CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APELO Nº 27 / 2025
APELAM AO PREFEITO MUNICIPAL DE LEME/SP,
para que o mesmo tome imediatas providencias
no que tange o recolhimento dos animais em
situação de abandono em nossa cidade.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Moção de Apelo.

CONSIDERANDO que nesses últimos dias a temperatura despencou em
várias regiões do país e também em nosso município;

CONSIDERANDO que existem vários animais, em especial os cães, em
situação de rua que necessitam com urgência de um abrigo para se protegerem;

CONSIDERANDO que o poder público tem o dever de zelar pelo bem-estar
animal em situação de abandono.

Assim sendo, APELAM AO PREFEITO MUNICIPAL DE LEME/SP, para que
o mesmo tome imediatas providencias no que tange o recolhimento dos animais
em situação de abandono em nossa cidade.

Requer que do deliberado, seja enviado ofício dando ciência AO EXMO. SR.
AO PREFEITO MUNICIPAL DE LEME/SP, ficando meu gabinete a disposição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 09 de junho de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS
Vereadora

APOIADORES DESTA MOÇÃO

VEREADOR – ELIS ELIEL FERRARA

VEREADORA – FABIELE BERGAMIN

VEREADOR – CEL. JOÃO ARRAIS

VEREADOR – JOÃO CERBI

VEREADOR – NIVALDO APARECIDO BEGNAMIA

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br